
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 60

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N°3.

L'anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di Luglio alle ore 09:45 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

XMELIS MANUELA  2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n.17 in data 19/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2017/2019; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n.18 in data 19/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019.; 

 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo 
di riserva di competenza dell’importo di €.130.818,25 al Cap. 10111098 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di 
spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 
 
 

Descrizione Rif. al bilancio Importo 
% su 
spese 

correnti  
Note 

Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione iniziale  

Titolo I €. 8.972.429,17  

Fondo di riserva  Cap  10111098 €.    130.818,25 1,46% Min 0,30%-Max 2% 
di cui: Quota vincolata Cap  10111098 €.      13.442,42 0,15% 50% dell’importo minimo 
          Quota non vincolata Cap. 10111098 €.    117.375,83   Differenza 
 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato dl.gs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio: 
non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilan cio ha attualmente una disponibilità di €.111.149,2 5   
di cui €.  13.442,42 riservata a spese non prevedib ili ed €.97.784,25 per le altre tipologie di spesa;  
 
Considerato che, a seguito dell’esigenza segnalata dai: 
- settore ambiente per far fronte al  potenziamento e implementazione  connettività delle reti informatiche 
  (2.600,00 euro) 
-settore segreteria generale per far fronte all’impegno di spesa per l’aggiornamento degli inventari ( 1.265,00 
euro) 
- polizia  municipale per far fronte risarcimento danni  responsabilità civile fuori franchigia, potenziamento 
intervento di spesa per la gestione del randagismo ( 2000,00 euro + 7500,00 euro) 
 
 
 
 si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far fronte alle esigenze 
segnale dai settori 
 



 2

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di 
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del DL.gs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all’amministrazione; 
 
Visto il DL.gs. n. 267/2000; 
Visto il DL.gs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del DL.gs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 
nel bilancio di previsione corrente   l’importo di € 13.365,00. integrando le dotazioni delle missioni e 
dei programmi elencati nel prospetto allegato alla presente, che ne diventa parte integrante e  
sostanziale. 

2. Di prelevare  la stessa somma anche dal fondo di riserva di cassa che presenta una previsione 
iniziale  di  € 164.321,12  pari allo 0,98 % delle spese finali di cassa iniziali (quota minima 0,2% art 
166 c 2 quater del tuel) e una disponibilità alla presente variazione di 126.206,63. 

  
3. Di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità di €. 117.018,25  di cui: 
Quota vincolata      €.   13.442,42 

Quota non vincolata     €.   84.341,83 

Totale disponibilità residua del fondo  €.  97.784, 25 

 

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima riunione utile . 

5. Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

17/07/2017

F.to Antonella Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 24/07/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI SARROCH 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroRISARCIMENTO DANNI RESP CIVILE FUORI FRANCHIGIA - N° Variaz.: 20170000008 0,002.000,00 2.100,0010110030 100,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,002.000,00 2.100,00100,00Totale Stanziato
0,002.000,00 2.100,00100,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 174.316,00 176.316,002.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 174.316,00 176.316,002.000,00 0,00
Cassa 248.528,68 250.528,682.000,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Organi istituzionali - N° Variaz.: 20170000008 174.316,00 176.316,002.000,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 174.316,00 176.316,002.000,00 0,00
Cassa 265.357,72 267.357,722.000,00 0,00

Stanz. puroINCARICO REVISIONE E  NUOVO IMPIANTO INVENTARIO DEI BENI COMUNALI - N°
Variaz.: 20170000008

0,001.265,00 5.265,0010310022 4.000,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,001.265,00 5.265,004.000,00Totale Stanziato
0,001.265,00 7.479,306.214,30Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 252.329,00 253.594,001.265,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 252.329,00 253.594,001.265,00 0,00
Cassa 277.329,03 278.594,031.265,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato -
N° Variaz.: 20170000008

254.049,00 255.314,001.265,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 254.049,00 255.314,001.265,00 0,00
Cassa 279.049,03 280.314,031.265,00 0,00

Stanz. puroSPESE PER SERVIZI VARI GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - N° Variaz.:
20170000008

0,001.300,00 3.050,0010510018 1.750,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,001.300,00 3.050,001.750,00Totale Stanziato
0,001.300,00 3.050,001.750,00Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 247.600,00 248.900,001.300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 247.600,00 248.900,001.300,00 0,00
Cassa 360.136,00 361.436,001.300,00 0,00



COMUNE DI SARROCH 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - N° Variaz.: 20170000008 287.600,00 288.900,001.300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 287.600,00 288.900,001.300,00 0,00
Cassa 400.136,00 401.436,001.300,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - N° Variaz.: 20170000008 0,004.565,00 2.437.068,482.432.503,48
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,004.565,00 2.437.068,482.432.503,48Totale Stanziato
0,004.565,00 3.065.056,083.060.491,08Cassa

Stanz. puroPREVENZIONE RANDAGISMO - N° Variaz.: 20170000008 0,007.500,00 20.000,0010951048 12.500,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,007.500,00 20.000,0012.500,00Totale Stanziato
0,007.500,00 21.919,5514.419,55Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 395.912,00 403.412,007.500,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 395.912,00 403.412,007.500,00 0,00
Cassa 559.081,48 566.581,487.500,00 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione -
N° Variaz.: 20170000008

1.316.863,24 1.324.363,247.500,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 1.316.863,24 1.324.363,247.500,00 0,00
Cassa 1.480.670,87 1.488.170,877.500,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente - N° Variaz.:
20170000008

0,007.500,00 3.160.265,803.152.765,80
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 200.000,00200.000,00FPV
0,007.500,00 3.360.265,803.352.765,80Totale Stanziato
0,007.500,00 3.716.706,453.709.206,45Cassa

Stanz. puroCONSUMI  PER  SERVIZI DI CONNETTIVITA' - N° Variaz.: 20170000008 0,001.300,00 3.050,0012301012 1.750,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,001.300,00 3.050,001.750,00Totale Stanziato
0,001.300,00 3.784,372.484,37Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 44.750,00 46.050,001.300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 44.750,00 46.050,001.300,00 0,00
Cassa 57.957,17 59.257,171.300,00 0,00



COMUNE DI SARROCH 3Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI PEG - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2017
SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneCapit./Class.

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 03 - Interventi per gli anziani - N° Variaz.: 20170000008 44.750,00 46.050,001.300,00 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 44.750,00 46.050,001.300,00 0,00
Cassa 57.957,17 59.257,171.300,00 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - N° Variaz.: 20170000008 0,001.300,00 2.718.174,182.716.874,18
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV
0,001.300,00 2.718.174,182.716.874,18Totale Stanziato
0,001.300,00 3.346.575,293.345.275,29Cassa

Stanz. puroFONDO DI RISERVA - N° Variaz.: 20170000008 13.365,000,00 97.784,2510111098 111.149,25
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

13.365,000,00 97.784,25111.149,25Totale Stanziato
0,000,00 0,000,00Cassa

Stanz. puroFONDO DI RISERVA DI CASSA - N° Variaz.: 20170000008 0,000,00 0,0010111099 0,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00

0,000,00 0,000,00Totale Stanziato
13.365,000,00 126.206,63139.571,63Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20170000008 111.149,25 97.784,250,00 13.365,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 111.149,25 97.784,250,00 13.365,00
Cassa 139.571,63 126.206,630,00 13.365,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva - N° Variaz.: 20170000008 111.149,25 97.784,250,00 13.365,00
FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00
FPV 0,00 0,000,00 0,00
Totale Stanziato 111.149,25 97.784,250,00 13.365,00
Cassa 139.571,63 126.206,630,00 13.365,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti - N° Variaz.: 20170000008 13.365,000,00 469.638,25483.003,25
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 0,000,00FPV

13.365,000,00 469.638,25483.003,25Totale Stanziato
13.365,000,00 126.206,63139.571,63Cassa

Stanz. puro 13.365,0013.365,00 15.874.614,8715.874.614,87TOTALE SPESE
0,000,00 0,000,00FPV da riacc.
0,000,00 3.821.499,263.821.499,26FPV

13.365,0013.365,00 19.696.114,1319.696.114,13Totale Stanziato
13.365,0013.365,00 18.619.090,3818.619.090,38Cassa


